
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 146  DEL  18-12-2018

Reg. generale n. 748 del 18-12-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CAS (CONTRIBUTO
AUTONOMA SISTEMAZIONE) MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2018
COME DA DECRETO REGIONE MARCHE - SOGGETTO ATTUATORE
SISMA N. 1979 DEL 17/12/2018.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
l’articolo 3 dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 388 del-
26/08/2016 prevede che i sindaci dei comuni colpiti dal sisma del 24/08/2016 sono
autorizzati ad assegnare ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e
continuativa sia stata distrutta, in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in
esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, un contributo per la loro
autonoma sistemazione;
l’articolo 5 dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 408 del-
15/11/2016 ha rettificato gli importi relativi al contributo di autonoma sistemazione
con decorrenza dalla data di entrata in vigore del medesimo provvedimento, ossia dal
15 novembre 2016;

VISTE le istanze presentate a questo Comune per il contributo di autonoma
sistemazione relative alle ordinanze di sgombero emesse alla data del 30/11/2018;

CONSIDERATO che sono stati verificati i presupposti per il mantenimento del
contributo per la maggior parte delle istanze presentate in precedenza e che nei mesi in
questione sono intervenute le seguenti modifiche di situazioni precedenti:
in data 03/11/2018 un soggetto beneficiario di contributo autonoma sistemazione ha-
presentato rinuncia volontaria allo stesso (prot. 18.809);
a seguito di decesso dell’intestatario del contributo autonoma sistemazione, in data-
15/12/2018 ha presentato domanda di CAS il membro convivente con decorrenza dal
20/11/2018 (prot. 21.396);

SERVIZI ALLA PERSONA n. 146 del 18-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PRESO ATTO che:
in data 26/09/2018 il comune di Treia ha emesso l’ordinanza sindacale n. 69/212 di-
revoca dell’inagibilità per l’immobile sito in via Sant’Ubaldo n. 40, con conseguente
decadenza, dalla data di notifica dell’atto, del CAS per n. 5 nuclei familiari;
in data 27/09/2018 il comune di Treia ha emesso l’ordinanza sindacale n. 71/216 di-
revoca dell’inagibilità per l’immobile sito in via Meucci n. 7, con conseguente
decadenza, dalla data di notifica dell’atto, del CAS per n. 4 nuclei familiari;
in data 24/10/2018 il comune di Treia ha emesso l’ordinanza sindacale n. 78/238 di-
revoca dell’inagibilità per l’immobile sito in c.da Bibiano n. 23, con conseguente
decadenza, dalla data di notifica dell’atto, del CAS per n. 1 nucleo familiare;
in data 13/11/2018 il comune di Treia ha emesso l’ordinanza sindacale n. 84/252 di-
revoca dell’inagibilità per l’immobile sito in c.da Vallonica n. 28/B, con conseguente
decadenza, dalla data di notifica dell’atto, del CAS per n. 1 nucleo familiare;

PRESO ATTO, inoltre, che:
in data 24/10/2018 (prot. 18.148) è stata presentata una nuova istanza di contributo-
autonoma sistemazione a decorrere dalla data del 01/09/2018; è stato, quindi,
rettificato l’importo per il mese di settembre 2018;
in data 11/12/2018 (prot. 21.046) il Dipartimento di Protezione Civile Nazionale ha-
risposto ad un quesito inoltrato dal nostro ente sull’ammissibilità di un’istanza di
CAS presentata in data 08/05/2018 (prot. 7.785), esprimendo parere favorevole; si è
provveduto, quindi, a rettificare gli importi dei mesi da maggio a settembre del
corrente anno;

PRESO ATTO, infine, che le rendicontazioni della situazione sopra illustrata
sono state caricate sul portale Cohesion Work PA nella sezione Monitoraggio CAS dal
referente Rapaccini Marco, dipendente facente parte del settore Servizi alla Persona, di
seguito elencate:
in data 14/12/2018 con documento n. 95844 rendicontazione relativa al mese di-
ottobre 2018;
in data 15/12/2018 con documento n. 95919 rendicontazione relativa al mese di-
novembre 2018;
in data 14/12/2018 con documento n. 95846 rendicontazione relativa alla rettifica del-
mese di maggio 2018;
in data 14/12/2018 con documento n. 95847 rendicontazione relativa alla rettifica del-
mese di giugno 2018;
in data 14/12/2018 con documento n. 95848 rendicontazione relativa alla rettifica del-
mese di luglio 2018;
in data 14/12/2018 con documento n. 95849 rendicontazione relativa alla rettifica del-
mese di agosto 2018;
in data 14/12/2018 con documento n. 95850 rendicontazione relativa alla rettifica del-
mese di settembre 2018;

VISTO che il Soggetto Attuatore Sisma della Regione Marche ha disposto, con il
decreto n. 1.979 del 17/12/2018, la liquidazione dei contributi relativi all’autonoma
sistemazione in favore dei beneficiari del comune di Treia per i mesi di ottobre e
novembre 2018, oltre alle rettifiche per i mesi da maggio a settembre del corrente anno;

RITENUTO opportuno, per venire incontro alle necessità dei cittadini che si
trovano in difficoltà a causa degli eventi sismici, di poter anticipare i contributi suddetti,
nelle more del ricevimento della somma complessiva che sarà erogata dalla Regione
Marche in favore del nostro ente;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 146 del 18-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO, inoltre, necessario accertare la somma attribuita, pari ad €
291.421,38, e liquidare i compensi agli aventi diritto come identificati nell’allegato
elenco;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 179, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ACCERTARE l’importo di € 291.421,38 al capitolo 20311 del bilancio corrente;2.

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa3.
di € 291.421,38 al capitolo 161723 “Contributo autonoma sistemazione emergenza
sisma” del bilancio corrente, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità
finanziaria;

di LIQUIDARE, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, le somme ai soggetti4.
beneficiari per gli importi specificati nell’elenco allegato, relative ai mesi di ottobre e
novembre oltre alle rettifiche per i mesi da maggio a settembre 2018;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 146 del 18-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del7.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 146 del 18-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 18-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
15-05-2019

Treia, 30-04-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-04-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 146 del 18-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


